



CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ESTUDOS PRELIMINARES Nº 0258318/2021**1. DA CONTRATAÇÃO****1.1. Da necessidade da contratação**

Em razão da estruturação e adequação do Setor de Saúde e Bem-Estar do Conselho da Justiça Federal (CJF), e solicitação Seção de segurança, faz-se necessário a aquisição de materiais e equipamentos médico-hospitalares visando a atender às necessidades das unidades, com vistas a disponibilizar aos profissionais do seu corpo técnico e Brigada de incêndio, meios para atender as demandas ambulatoriais, em como urgências e emergências e sanar distúrbios orgânicos passíveis de intervenção imediata.

Em atenção à solicitação da SESTRA, despacho SESTRA id. 0246348, bem como despacho SG id 0246705, foram acrescentados ao processo os itens relacionados abaixo, de acordo com a lista atualizada, conforme id. 0248803:

- 01 Aparelho Monitor de pressão arterial automático, digital de braço. (Lote 02 item 02)
- 01 Oxímetro de dedo. ((Lote 02 item 07)
- 03 Termômetros infravermelhos. (Lote 02 item 08).
- Materiais de uso contínuo elencados no lote 8. Sendo que o item 14 (lote 08) 5 unidades serão destinadas para a SESTRA e o restante para SETABE.

2. DA ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

O quantitativo desejado para aquisição de cada item é demonstrado a seguir:

| LOTE 1 | | | | |
|-------------------------------------------|--------------------------------------|------------|------------------------------------|---------------------------------|
| Código | Item | Quantidade | Valor de Referência (unitário) R\$ | Valor de Referência (Total) R\$ |
| 1 | Cama hospitalar elétrica com colchão | 1 | R\$ 17.238,94 | R\$ 17.238,94 |
| VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 17.238,94 | | | | |

| LOTE 2 | | | | |
|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------------------------|---------------------------------|
| Código | Item | Quantidade | Valor de Referência (unitário) R\$ | Valor de Referência (Total) R\$ |
| 1 | Monitor de pressão arterial aneróide com pedestal | 2 | R\$ 518,33 | R\$ 1.036,66 |
| 2 | Monitor de pressão arterial automático, digital de braço. 02 unidades para SETABE e 01 unidade para SESTRA. | 3 | R\$ 771,30 | R\$ 2.313,90 |
| 3 | Estetoscópio | 2 | R\$ 798,50 | R\$ 1.597,00 |
| 4 | Bandeja inox para procedimentos | 3 | R\$ 96,04 | R\$ 288,13 |
| 5 | Escada auxiliar para maca | 2 | R\$ 184,38 | R\$ 368,76 |
| 6 | Travesseiro hospitalar | 4 | R\$ 74,39 | R\$ 297,57 |
| 7 | Oxímetro de dedo | 1 | R\$ 205,55 | R\$ 205,55 |
| 8 | Termômetro digital infravermelho | 3 | R\$ 351,89 | R\$ 1.055,67 |
| VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 7.163,24 | | | | |

| LOTE 3 | | | | |
|------------------------------------------|----------------------------------------------------|------------|------------------------------------|---------------------------------|
| Código | Item | Quantidade | Valor de Referência (unitário) R\$ | Valor de Referência (Total) R\$ |
| 1 | Carro para suporte e transporte de aparelho de ECG | 1 | R\$ 1.249,49 | R\$ 1.249,49 |
| VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 1.249,49 | | | | |

| LOTE 4 | | | | |
|----------------------------------------|---------------|------------|------------------------------------|---------------------------------|
| Código | Item | Quantidade | Valor de Referência (unitário) R\$ | Valor de Referência (Total) R\$ |
| 1 | Maleta médica | 1 | R\$ 652,63 | R\$ 652,63 |
| VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 652,63 | | | | |

| LOTE 5 | | | | |
|--------|------|------------|------------------------------------|---------------------------------|
| Código | Item | Quantidade | Valor de Referência (unitário) R\$ | Valor de Referência (Total) R\$ |

| | | | | |
|------------------------------------------|--------------------------------|---|--------------|--------------|
| 1 | Cilindro de oxigênio 5 litros | 1 | R\$ 1.756,99 | R\$ 1.756,99 |
| 2 | Cilindro de oxigênio 40 litros | 1 | R\$ 2.938,22 | R\$ 2.938,22 |
| VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 4.695,21 | | | | |

| LOTE 6 | | | | |
|-------------------------------------------|--------------------------------------|------------|------------------------------------|---------------------------------|
| Código | Item | Quantidade | Valor de Referência (unitário) R\$ | Valor de Referência (Total) R\$ |
| 1 | Cardioversor/ Desfibrilador portátil | 1 | R\$ 32.630,13 | R\$ 32.630,13 |
| VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 32.630,13 | | | | |

| LOTE 7 | | | | |
|----------------------------------------|-----------------------------------------|------------|------------------------------------|---------------------------------|
| Código | Item | Quantidade | Valor de Referência (unitário) R\$ | Valor de Referência (Total) R\$ |
| 1 | Aspirador de secreção elétrico portátil | 1 | R\$ 848,43 | R\$ 848,43 |
| VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 848,43 | | | | |

| LOTE 8 | | | | |
|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|------------|------------------------------------|---------------------------------|
| Código | Item | Quantidade | Valor de Referência (unitário) R\$ | Valor de Referência (Total) R\$ |
| 1 | Água oxigenada | 03 | R\$ 17,92 | R\$ 53,76 |
| 2 | Atadura de crepom 06 cm | 20 | R\$ 3,92 | R\$ 78,40 |
| 3 | Atadura de crepom 08 cm | 20 | R\$ 5,17 | R\$ 103,55 |
| 4 | Atadura de crepom 10 cm | 15 | R\$ 4,96 | R\$ 74,40 |
| 5 | Atadura de crepom 20 cm | 5 | R\$ 6,08 | R\$ 30,44 |
| 6 | Bolsa térmica | 2 | R\$ 137,78 | R\$ 275,57 |
| 7 | Compressa de gaze estéril | 20 | R\$ 5,73 | R\$ 114,64 |
| 8 | Curativo protetor de cortes – caixa 40 unidades | 4 | R\$ 12,27 | R\$ 49,08 |
| 9 | Esparadrapo 10 cm x 4.5m | 5 | R\$ 19,31 | R\$ 96,55 |
| 10 | Salicilato de metila e associações | 5 | R\$ 40,19 | R\$ 200,96 |
| 11 | Gliconato de clorexidina 1% - spray 30 ml | 5 | R\$ 22,54 | R\$ 112,71 |
| 12 | Luvas para procedimento tamanho g Caixa com 100 unidades | 2 | R\$ 99,58 | R\$ 199,16 |
| 13 | Luvas para procedimento tamanho m Caixa com 100 unidades | 1 | R\$ 97,50 | R\$ 97,50 |
| 14 | Máscaras descartáveis caixa com 50 unidades | 20 | R\$ 36,59 | R\$ 731,93 |
| 15 | Soro fisiológico 0,9% 500 ml. | 05 | R\$ 4,24 | R\$ 21,21 |
| VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 2.239,86 | | | | |

Todos os quantitativos referentes aos equipamentos/materiais a serem adquiridos foram definidos com base na necessidade do Setor de Saúde e Bem-Estar do CJF e da Brigada de incêndio, levando-se em consideração a quantidade de pacientes e o fluxo de atendimento das unidades.

3. JUSTIFICATIVA DO AGRUPAMENTO

Devido a questões técnicas e logísticas, os itens foram agrupados para que haja homogeneidade e padronização dos equipamentos/materiais a serem entregues. Ademais, a divisão em lotes, segmentados por características semelhantes e comuns ao mercado, serve como estratégia competitiva na concorrência de preços, uma vez que permite aos fornecedores especializados em uma linha de produtos, oferecerem maiores descontos na composição do preço de cada lote.

4. ESTIMATIVA DE PREÇOS / PREÇOS REFERENCIAIS

Conforme pesquisa realizada no mercado através de orçamentos e no Painel de Preços do Governo Federal (art. 5º da IN 73, de 5 de agosto de 2020), o valor de referência estimado para a contratação importa em R\$ 66.717,93 (sessenta e seis mil , setecentos e dezessete reais e noventa e três centavos), conforme documentos id. 0245662, 0249115, 0258316 e 0260197.

5. MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

| ITEM | QUANTIDADE | ORÇAMENTO 01 | ORÇAMENTO 02 | ORÇAMENTO 03 | VALOR REFERÊN. (TOTAL) |
|---------------------------------------------------|------------|--------------------------------------|---------------------------------------|-----------------------|------------------------|
| Cama Hospitalar elétrica + Colchão | 01 | PAINEL DE PREÇOS (21) R\$5.925,92 | PAINEL DE PREÇOS (22) R\$18.800,00 | HUMAN R\$16.990,90 | R\$17.23 |
| Monitor de pressão arterial aneroide com pedestal | 02 | CF CARE R\$1.098,00 | DORMED R\$1.116,00 | MEDCOMEX R\$896,00 | R\$1.036 |
| Monitor de pressão arterial | | HOSPINET | MOBRAZ | MAGALU | R\$2.313 |

| | | | | | |
|-----------------------------------------------------------|----|--------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|--------------|
| automático, digital de braço | 03 | R\$2.310,00 | R\$2.259,00 | R\$2.372,70 | |
| Estetoscópio | 02 | HOSPINET R\$1.592,00 | DORMED R\$1.499,00 | CF CARE R\$1.700,00 | R\$1.597,00 |
| Bandeja inox para procedimentos | 03 | HARTE R\$311,70 | DORMED R\$282,30 | MEDCOMEX R\$270,39 | R\$288,00 |
| Escada auxiliar para maca | 02 | MEDCOMEX R\$300,30 | MOBRAZ R\$300,00 | DORMED R\$506,00 | R\$368,00 |
| Travesseiro hospitalar | 04 | CF CARE R\$319,60 | HOSPINET R\$220,00 | MOBRAZ R\$353,12 | R\$297,00 |
| Oxímetro de dedo | 01 | UNICOM R\$187,90 | PAINEL DE PREÇOS R\$198,00 | DROGASIL R\$230,76 | R\$205,00 |
| Termômetro digital | 03 | UNICOM R\$1.162,80 | PAINEL DE PREÇOS (103) R\$1.161,51 | DROGA RAIÁ R\$842,70 | R\$1.055,00 |
| Carro para suporte e transporte de aparelho de ECG | 01 | HOSPINET R\$1.232,00 | MOBRAZ R\$1.172,40 | CIRURGICA PASSOS R\$1.344,07 | R\$1.245,00 |
| Maleta Médica | 01 | AMERICANAS R\$669,90 | BY GUEDES R\$619,00 | N3C R\$669,00 | R\$652,00 |
| Cilindro de oxigênio 5 litros | 01 | PAINEL DE PREÇOS (23) R\$1.640,53 | PAINEL DE PREÇOS (24) R\$1.700,00 | PAINEL DE PREÇOS (25) R\$1.930,45 | R\$1.750,00 |
| Cilindro de oxigênio 40 litros | 01 | MEDAXO R\$3.064,68 | PAINEL DE PREÇOS (14) R\$3.000 | PAINEL DE PREÇOS (14) R\$2.750,00 | R\$2.938,00 |
| Cardioversor/ Desfibrilador portátil | 01 | R\$30.516,40 | R\$32.500 | R\$34.874 | R\$32.630,00 |
| Aspirador de secreção elétrico portátil | 01 | PAINEL DE PREÇOS (3) R\$638,00 | PAINEL DE PREÇOS (8) R\$1.050,00 | PAINEL DE PREÇOS (7) R\$857,31 | R\$848,00 |
| Água oxigenada 10 vol. 1 litro | 03 | MAGALU R\$71,61 | PAINEL DE PREÇOS (177) R\$44,67 | PAINEL DE PREÇOS (178) R\$45,00 | R\$53,00 |
| Atadura de crepom 6 cm | 20 | 50 MAIS SAUDE R\$98,00 | PAINEL DE PREÇOS (29) R\$73,20 | PAINEL DE PREÇOS (28) R\$64,00 | R\$78,00 |
| Atadura de crepom 8 cm | 20 | EXTRA FARMA R\$110,00 | PAINEL DE PREÇOS (21) R\$114,00 | PAINEL DE PREÇOS (20) R\$86,66 | R\$103,00 |
| Atadura de crepom 10 cm | 15 | PAGUE MENOS R\$79,35 | UNICOM R\$57,61 | PAINEL DE PREÇOS (15) R\$86,25 | R\$74,00 |
| Atadura de crepom 20 cm | 05 | MAGALU R\$34,50 | UNICOM R\$16,38 | PACHECO R\$40,45 | R\$30,00 |
| Bolsa térmica | 02 | UNICOM R\$274,70 | AMERICANAS R\$339,80 | MERCADO LIVRE R\$212,22 | R\$275,00 |
| Compressa de Gaze estéril | 20 | PAINEL DE PREÇOS (07) R\$123,00 | UNICOM R\$65,52 | PAINEL DE PREÇOS (08) R\$155,40 | R\$114,00 |
| Curativo adesivo protetor de cortes caixa com 40 unidades | 04 | AMERICANAS R\$53,96 | UNICOM R\$44,94 | PACHECO R\$48,36 | R\$49,00 |
| Esparadrapo | 05 | CIRURGICA PASSOS R\$100,00 | DROGARIA CRISTAL R\$114,50 | UNICOM R\$75,17 | R\$96,00 |
| Salicilato de metila + Associações | 05 | DROGARIA CRISTAL R\$236,15 | QUALIDOC R\$179,25 | UNICOM R\$187,50 | R\$200,00 |
| Gliconato de Clorexidina 1% - spray 30 ml | 05 | PAINEL DE PREÇOS (5) R\$139,00 | PAINEL DE PREÇOS (4) R\$121,90 | UNICOM R\$77,25 | R\$112,00 |
| Luvas para procedimento tamanho G caixa com 100 unidades | 02 | CASAS BAHIA R\$199,80 | UNICOM R\$199,80 | PACHECO R\$197,90 | R\$199,00 |
| Luvas para procedimento tamanho M caixa com 100 unidades | 01 | MEDICALOG R\$102,60 | UNICOM R\$99,90 | PAINEL DE PREÇOS R\$90,02 | R\$97,00 |

| | | | | | |
|---------------------------------------------|----|------------------------|---------------------|-----------------------------------|-----------|
| Máscaras descartáveis caixa com 50 unidades | 20 | SUBMARINO R\$798,00 | UNICOM R\$598,00 | DROGA FUJI R\$799,80 | R\$731,00 |
| Soro fisiológico 0,9% 500 ml. | 05 | AMERICANAS R\$24,50 | UNICOM R\$19,80 | PAINEL DE PREÇOS (32) R\$19,35 | R\$21,00 |

6. DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO

O serviço comporta o parcelamento previsto no parágrafo 2º do artigo 23 da Lei 8.666/1993.

7. DA DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE

Sob o viés técnico, trata-se de aquisição de equipamentos/materiais para equipar e estruturar o Setor de Saúde e Bem-Estar do CJF. Todos os itens foram especificados de acordo com as normas técnicas vigentes e visando a otimização do espaço, bem como a baixa manutenção e eficiência.

Da perspectiva administrativo-legal, por se tratar de aquisição para bens comuns, objetivando a eficiência e, principalmente, a economia obtida, é possível optar pela modalidade de Pregão, na forma eletrônica, o que irá auxiliar no desembaraço da aquisição almejada, tornando o processo mais célere. Por outro lado, caso haja viabilidade jurídica para contratação direta e sendo este o procedimento mais conveniente e oportuno, esta unidade, s.m.j., não vislumbra óbices de caráter técnico à dispensa de licitação.

Assim, **declara-se a viabilidade da presente contratação.**

Raquel Cardoso dos Santos
Assistente III - Setor de Saúde e Bem-Estar

Fabiano Peixoto da Conceição
Supervisor do Setor de Saúde e Bem-Estar

Gabriella Camargo de Oliveira
Chefe da Seção de Qualidade de Vida em exercício

Pablo Fernando Pessoa de Freitas
Subsecretário de Benefícios e Políticas de Pessoas



Autenticado eletronicamente por **Pablo Fernando Pessoa de Freitas, Subsecretário(a) - Subsecretaria de Benefícios e Políticas de Pessoas**, em 13/09/2021, às 16:51, conforme art. 1º, §2º, III, b, da [Lei 11.419/2006](#).



Autenticado eletronicamente por **Gabriella Camargo de Oliveira, Técnico Judiciário**, em 13/09/2021, às 16:54, conforme art. 1º, §2º, III, b, da [Lei 11.419/2006](#).



Autenticado eletronicamente por **Fabiano Peixoto da Conceição, Médico**, em 13/09/2021, às 16:56, conforme art. 1º, §2º, III, b, da [Lei 11.419/2006](#).



Autenticado eletronicamente por **Raquel Cardoso dos Santos, Técnica Judiciária**, em 14/09/2021, às 08:06, conforme art. 1º, §2º, III, b, da [Lei 11.419/2006](#).



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0258318** e o código CRC **D10F7CEA**.